
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 909 DEL 08/05/2025

OGGETTO: VERBALE DI SOMMA URGENZA PER GARANTIRE IL REGOLARE 
DEFLUSSO DELLE ACQUE ALL’INTERNO DEI FIUMI VOLTURNO E 
CONFLUENTE TITERNO. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI 
REDATTO IN DATA 03/03/2025 E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DATATO 23/03/2025 DELL’IMPORTO DI € 3.675,53, OLTRE IVA 
AL 22% PER UN TOTALE DI €. 4.484,15. 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Prefettura di Benevento con nota assunta al prot. n° 24972 del 13/10/2023 ha fatto presente 

che “in vista dell’approssimarsi della stagione invernale, particolarmente rilevanti sono le 
operazioni di pulizia e manutenzione degli alvei dei torrenti e degli argini dei fiumi”.

 A seguito di sopralluogo è stata ravvisata la necessità di procedere a regolamentare il deflusso 
delle acque (confluenza fiumi Titerno e Volturno) mediante la movimentazione del materiale 
terroso, litoide e vegetale, presente nell’alveo, per cui venne sottoscritto verbale di somma 
urgenza prot. n° 191 del 04/01/2024, con affidamento dei lavori alla ditta Edil Progress s.r.l. con 
sede in via Molino, snc, Puglianello (BN);

 A seguito della comunicazione della Prefettura di Benevento sopra riportata, questo Settore ha 
provveduto con determinazione dirigenziale n° 101 del 16/01/2024 ad approvare una perizia di 
spesa per l’intera rete idrografica principale per la somma complessiva di €.100.000,00.

CONSIDERATO CHE:

 A seguito della sottoscrizione del sopra richiamato verbale di somma urgenza furono 
immediatamente avviate le lavorazioni riguardanti la movimentazione del materiale dall’alveo 
fluviale su area posta nelle immediate vicinanze delle lavorazioni, al fine di regolamentare il 
deflusso delle acque;

 Al fine di limitare i costi per lo smaltimento delle terre e rocce prelevate dall’alveo si è 
convenuto con l’impresa appaltatrice di procedere secondo quanto previsto dall’art. 184 ter, co. 1 
del D.Lgs.n° 152/2006 e s.m.i. che stabilisce quanto segue:

“1. Un rifiuto cessa di essere tale, quando è stato sottoposto a un’operazione di recupero, 
incluso il riciclaggio e la preparazione per il riutilizzo, e soddisfi i criteri specifici, da adottare 
nel rispetto delle seguenti condizioni:
a) la sostanza o l’oggetto sono destinati a essere utilizzati per scopi specifici;



2

b) esiste un mercato o una domanda per tale sostanza od oggetto;
c) la sostanza o l’oggetto soddisfa i requisiti tecnici per gli scopi specifici e rispetta la normativa 
e gli standard esistenti applicabili ai prodotti;
d) l’utilizzo della sostanza o dell’oggetto non porterà a impatti complessivi negativi 
sull’ambiente o sulla salute umana.”

 Per detta motivazione veniva attivata la procedura prevista dal D.M. 27/09/2022 n° 152.

TENUTO CONTO CHE

 La ditta appaltatrice è autorizzata all’esercizio di un impianto mobile di recupero di rifiuti 
speciali non pericolosi con decreto dirigenziale n°5 del 13/01/2023, successivamente rettificata 
con decreto dirigenziale n°8 del 17/01/2023 rilasciato dalla Regione Campania U.O.D. 501706 di 
Benevento;

 Con nota prot. n° 243826 del 16/05/2024 la suddetta Società comunicava di voler svolgere una 
campagna di recupero rifiuti non pericolosi, riconosciuti con i codici EER 17 05 04;

 La Regione Campania – UOD 501706 con nota prot. n° 277528 del 04/06/2024 autorizzava la 
campagna di recupero rifiuto richiesta dalla Edil Progress s.r.l.;

 Con nota assunta al prot. n° 14453 del 06/06/2024 la ditta Edil Progress s.r.l. comunicava, ai 
sensi dell’art. 208, comma 15, D.Lgs. n° 152/2006, l’effettivo inizio delle operazioni di 
campagna per il recupero rifiuti non pericolosi com impianto mobile (codice EER 17 05 04);

 La Edil Progress s.r.l. con nota assunta al prot. n° 30598 del 04/12/2024 comunicava che in data 
02/12/2024 avevano avuto ultimazione le operazioni di campagna per il recupero dei rifiuti, 
allegando la documentazione prevista dalla normativa di legge;

 La Regione Campania – UOD 50.17.06 Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Benevento con 
nota assunta al prot. n° 31312 del 10/12/2024 prendeva atto della conclusione della campagna di 
recupero rifiuti inerti non pericolosi riconducibili al codice EER 17 05 04;

 In data 03/03/2025 veniva emesso il certificato di ultimazione dei lavori di cui in oggetto;

 In data 08/04/2025 è stato emesso lo stato finale dei lavori per un importo netto di €.3.675,53 
oltre IVA al 22% per un totale di €. 4.484,15;

 In data 08/04/2025 è stato emesso certificato di regolare esecuzione confermando gli importi 
contabilizzati nello stato finale. 

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 n.18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.;
 n.37 del 18.12.2023: “Documento unico di programmazione (DUP) di cui all’art.170, comma 1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi 
e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.



3

 n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi 
allegati ai sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”. 

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali: 
 n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell’Organigramma e Funzionigramma; 

 n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023; 

 n.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113;

 n.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 
D.L.gs 267/2000)- Anno 2024/2026; 

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°91 del 27/06/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025, con la quale l’arch. 
Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione 
del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di prendere atto che la Regione Campania – UOD 50.17.06 Autorizzazioni Ambientali e 
Rifiuti di Benevento con nota assunta al prot. n° 31312 del 10/12/2024 aveva a sua volta preso 
atto della conclusione della campagna di recupero rifiuti inerti non pericolosi riconducibili al 
codice EER 17 05 04 nell’ambito dei lavori di cui in oggetto effettuata dalla ditta Edil Progress 
s.r.l.;

2. di approvare lo stato finale dei lavori emesso in data 08/04/2025 per un importo netto di 
€.3.675,53 oltre IVA al 22% per un totale di €. 4.484,15;

3. di approvare il certificato di regolare esecuzione emesso in data 08/04/2025 con il quale 
vengono confermati gli importi contabilizzati nello stato finale. 

4. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

5. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 



4

anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 
69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


